Jaguaribe, 08 de janeiro de 2021 Edição Nº: 3416

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Portaria Interna N° 001/2021, de 08 de janeiro de 2021. “Designar responsável jurídico

pelas assinaturas dos pareceres referente aos processos licitatórios do município de

Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências” A SECRETÁRIA DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO, Estado do Ceará, Ivonete Saldanha da Silva, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do

Município e demais legislações em vigor, RESOLVE: Art. 1° Designar a servidora

Layne Diógenes Dantas, OAB 44373/CE como responsável pela assinatura dos

pareceres referente aos processos licitatórios do município de Jaguaribe, Estado do

Ceará. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 08 de janeiro de 2021. Ivonete

Saldanha da Silva Secretária de Planejamento e Gestão

***  ***   ***

Instrução Normativa 01/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021. Disciplina sobre

prorrogação, lançamento e data de vencimento da obrigação acessória de emissão de

alvará para localização e funcionamento do exercício de 2021 no âmbito do município

de Jaguaribe/Ce e dá outras providências. A Secretária de Planejamento e Gestão do

município de Jaguaribe, do Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

Orgânica do município; CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 109, 110,

111, 112 e 113 da Lei Complementar 1.387/2017, que dispõe sobre a Licença para

Alvará de Localização e Funcionamento; CONSIDERANDO o princípio da

transparência, concebido pela Constituição Federal de 1988, no qual visa objetivar e

legitimar as ações praticadas pela administração pública, por meio da redução do

distanciamento que a separa dos administrados; CONSIDERANDO a necessidade de

esclarecer aos contribuintes do município de Jaguaribe, Estado do Ceará, acerca dos

procedimentos adotados pela administração municipal, com a finalidade de emissão da

Licença para Alvará de Localização e Funcionamento, RESOLVE: Seção I – Da

prorrogação da validade dos alvarás de funcionamento 2020. Art. 1º O prazo de

validade da Licença para Alvará de Localização e Funcionamento do exercício de 2020,

ficam prorrogados até 31/01/2021, conforme previsto no decreto nº 1.238/2020, de 29 de

dezembro de 2020. Seção II – Da emissão da Licença para Alvará de Localização e

Funcionamento 2021. Art. 2º Fica estabelecido o vencimento do pagamento da Taxa

para Licenças para Localização e Funcionamento, previstas na Lei Complementar

1.387/2017, de 02 de outubro de 2017- Código tributário do município, para o dia

30/04/2021. Art. 3º Fica determinado o lançamento das respectivas taxas previstas no art.

2º no mês de janeiro de 2021, devendo ser expedida o Documento de Arrecadação

Municipal- DAM e entregue no estabelecimento comercial do contribuinte. Parágrafo

1º- Os contribuintes que não possuam cadastro, deverão procurar o setor de tributação,

localizado à Avenida Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, Jaguaribe/ce, ou encaminhar

e-mail para tributação@jaguaribe.ce.gov.br  para realizar o cadastramento, anexando

documentação conforme anexo I desta portaria. Parágrafo 2º- Os contribuintes que

mesmo cadastrados, que até a data de 28/02/2020, não receberem seus respectivos

boletos para pagamento referente à taxa prevista no art. 2º desta portaria, deverão

procurar o setor de tributação para emiti-la e atualizar seu respectivo cadastro. Ivonete

Saldanha da Silva Secretária de Planejamento e Gestão ANEXO I- CHECK LIST -

DOCUMENTAÇÃO  CADASTROS ECONÔMICOS 1 - AUTÔNOMOS:  RG e

CPF do autônomo;  Registro no órgão de classe competente, conforme o caso;

Comprovante de endereço do estabelecimento. 2 - MICRO EMPREENDEDOR

INDIVIDUAL - MEI:  Certificado de Condição do Micro Empreendedor

Individual - CCMEI e suas alterações;  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica -

CNPJ;  Ficha de Inscrição Cadastral - FIC Estadual, caso possua;  RG e CPF do

empresário;  Comprovante de endereço do estabelecimento. 3 - EMPRESÁRIO

INDIVIDUAL:  Requerimento de Empresário Individual e alterações devidamente

registradas na Junta Comercial;  No caso de EIRELI, ato de constituição devidamente

registrado na Junta Comercial;  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

Ficha de Inscrição Cadastral - FIC Estadual, caso possua;  RG e CPF do empresário;

 Comprovante de endereço do estabelecimento. 4 - SOCIEDADE:  Contratos

S o c ia i s  e  a d i t i v o s  d e v i d a me n t e  r e g i s t r a d o s  n o  ó r g ã o  c o mp e t e n t e ;

 Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;  Ficha de Inscrição Cadastral -FIC

Estadual, caso possua;  RG e CPF do empresário;  Comprovante de endereço do

estabelecimento. 5 - ASSOCIAÇÕES, FUNDAÇÕES, COOPERATIVAS,

SINDICATOS, S/A’s e ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS:  Estatuto

devidamente registrado no órgão competente;  Ata da Eleição de Posse dos

Dirigentes;  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;  RG e CPF do

presidente;  Comprovante de endereço do estabelecimento. 6 - SERVIÇO

NOTARIAL e REGISTRAL:  Ato legal de criação;  Ato de nomeação do seu

titular;  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;  RG e CPF do titular;

Comprovante de endereço do estabelecimento. 7 - ÓRGÃOS PÚBLICOS E

AUTARQUIAS:  Ato legal de criação;  Ato de nomeação do seu gestor;

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;  RG e CPF do responsável;

Comprovante de endereço do estabelecimento. Ivonete Saldanha da Silva Secretária

de Planejamento e Gestão

***  ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.01/2021 - A

Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria de Saúde, Secretaria do trabalho,

Assistência Social, Esporte e Juventude, Secretaria de Planejamento e Gestão, Secretaria

da Cidade e Infraestrutura, Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio

Ambiente e Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento

à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria de Saúde,

Secretaria do trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, Secretaria de

Planejamento e Gestão, Secretaria da Cidade e Infraestrutura, Secretaria de

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente e Gabinete do Prefeito, faz

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

AQUISIÇÃO DE CONBUSTIVEIS PARA O EXERCICIO 2021, DESTINADOS A

FROTA DE VEICULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: AUTO POSTO JAGUARIBANA COM.

COMBUSTIVEIS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 731.553,22 (setecentos e trinta e um

mil e quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos). FUNDAMENTO

LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações

posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 08 de janeiro de 2021, em harmonia com

o Decreto Municipal nº 1.245/2021 de 05 de janeiro de 2021. Declaração de Dispensa

emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria de

Saúde, Secretaria do trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, Secretaria de

Planejamento e Gestão, Secretaria da Cidade e Infraestrutura, Secretaria de

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente e Gabinete do Prefeito do

município de Jaguaribe. Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2021.

***  ***   ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.07.002/2021.O Serviço

Autônomo de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de

Licitação a seguir: OBJETO:CONTRATAÇÃO SERVIÇOS PARA FORNECER UMA

SOLUÇÃO FIREWALL, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ACESSO REMOTO

CONTEMPLANDO SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO, BACKUPS DIÁRIOS,

BEM COMO UM SERVIDOR VIRTUAL PARA GERENCIAMENTO, CONTROLE E

SEGURANÇA DOS DADOS DOS SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE.CONTRATADA: MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA

CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA.VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL

REAIS).FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas

alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 8 de janeiro de 2021.Domingos Henrique

Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.

***  ***   ***

 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL-O SERVIÇO AUTONOMO DE

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa

de Licitação nº. 01.07.002/2021 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS

PARA FORNECER UMA SOLUÇÃO FIREWALL, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA

DE ACESSO REMOTO CONTEMPLANDO SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO,

BACKUPS DIÁRIOS, BEM COMO UM SERVIDOR VIRTUAL PARA

GERENCIAMENTO, CONTROLE E SEGURANÇA DOS DADOS DOS SERVIÇOS

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE.VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ

31/12/2021.CONTRATADA: MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA

CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA.ASSINADO PELO

CONTRATADO: Gildemberg de Oliveira Cunha. ASSINADO PELO

CONTRATANTE: Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. VALOR GLOBAL:R$

15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II da

Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de

2021.Francisco Tadeu Barreto Pinheiro. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.07.001/2021. O Serviço

Autônomo de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de

Licitação a seguir:. OBJETO:CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA DE ESCRITAS

CONTÁBEIS, ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL A SUA CONCEPÇÃO DE ROTINAS

DE DESPESAS, IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERENCIA DOS

SALDOS INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONIAL BEM COMO TREINAMENTO

E ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA, JUNTO AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE -

CEARA. CONTRATADA: D. RABELO DA PONTE - ME no valor global de R$

15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24,

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 08 de janeiro de 2021
Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.

***  ***   ***

mailto:tributação@jaguaribe.ce.gov.br

Jaguaribe, 08 de janeiro de 2021 Edição Nº: 3416

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O SERVIÇO AUTONOMO DE

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa

de Licitação nº01.07.001/2021a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS

TÉCNICOS PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA DE

ESCRITAS CONTÁBEIS, ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL A SUA CONCEPÇÃO DE

ROTINAS DE DESPESAS, IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERENCIA

DOS SALDOS INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONIAL BEM COMO

TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA,

JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE – CEARA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ

31/12/2021. CONTRATADA: D. RABELO DA PONTE - ME. ASSINADO PELO

CONTRATADO: Dayvson Rabelo da Ponte. ASSINADO PELO CONTRATANTE:

Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. VALOR GLOBAL:R$ 15.000,00 (QUINZE

MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas

alterações posteriores.. Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2021. Francisco Tadeu Barreto

Pinheiro. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***   ***

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.02/2021 -

A Secretaria de Cidade e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Cidade e Infraestrutura, faz

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA

DE ESCRITAS CONTÁBEIS IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERÊNCIA

DOS SALDOS INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONAL. BEM COMO

TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA,

JUNTO A SECRETARIA DE CIDADE E INFRAESTRURA DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. CONTRATADA: CONTROL ATUAL

CONTABILIDADE, AUDITORIA E ASSESSORIA S/S LTDA VALOR GLOBAL:

R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art.

24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979,

Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretaria de Cidade e

Infraestrutura – Charles de Lima Nunes, Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2021.

 ***  ***   ***

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.03/2021 -

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à

ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Saúde, faz publicar o extrato resumido do

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS

PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA DE ESCRITAS

CONTÁBEIS IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERÊNCIA DOS SALDOS

INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONAL. BEM COMO TREINAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA, JUNTO A

SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.

CONTRATADA: CONTROL ATUAL CONTABILIDADE, AUDITORIA E

ASSESSORIA S/S LTDA VALOR GLOBAL: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações

posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, Declaração de Dispensa emitida e

RATIFICADA pelos(as) Secretaria de Saúde – Ianny de Assis Dantas, Jaguaribe-CE,

08 de janeiro de 2021.

 ***  ***   ***

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.04/2021 -

A Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude da Prefeitura

Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria do

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, faz publicar o extrato resumido do

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS

PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA DE ESCRITAS

CONTÁBEIS IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERÊNCIA DOS SALDOS

INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONAL. BEM COMO TREINAMENTO E

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA, JUNTO A

SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E

JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.

CONTRATADA: CONTROL ATUAL CONTABILIDADE, AUDITORIA E

ASSESSORIA S/S LTDA VALOR GLOBAL: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos

reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações

posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, Declaração de Dispensa emitida e

RATIFICADA pelos(as) Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e

Juventude – José Talvânio Pinheiro, Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2021.

***  ***   ***

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.05/2021 -

A Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura, faz

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA

DE ESCRITAS CONTÁBEIS IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERÊNCIA

DOS SALDOS INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONAL. BEM COMO

TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA,

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. CONTRATADA: CONTROL ATUAL

CONTABILIDADE, AUDITORIA E ASSESSORIA S/S LTDA VALOR GLOBAL:

R$ 13.350,00 (treze mil e trezentos e cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso

II do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº

13.979, Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretaria de

Educação e Cultura – Francisco Elder Cavalcante Barroso, Jaguaribe-CE, 08 de janeiro

de 2021.

***  ***   ***

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.01.06/2021 -

A Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Planejamento e Gestão, faz

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO:

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS COM A ORIENTAÇÃO NA ABERTURA

DE ESCRITAS CONTÁBEIS IMPLANTAÇÃO DO ORÇAMENTO, CONFERÊNCIA

DOS SALDOS INICIAIS FINANCEIRO E PATRIMONAL. BEM COMO

TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS DA TESOURARIA,

JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. CONTRATADA: CONTROL ATUAL

CONTABILIDADE, AUDITORIA E ASSESSORIA S/S LTDA VALOR GLOBAL:

R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art.

24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979,

Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretaria de Planejamento e

Gestão – Ivonete Saldanha da Silva, Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2021.

***  ***   ***